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AVIZ

asupra propunerii legislative privind modificarea §i completarea legii nr.227/2015 privind Codul
fiscal

Comisia economica, industrii §i servicii a fost sesizata cu adresa nr.L506/2021 pentru dezbaterea 
§i avizarea propunerii legislative privind modificarea ^i completarea legii nr.227/2015 privind Codul 
fiscal, ini^iata de: Berea Cristinel-Gabriel - senator USR_PLUS; Bordei Cristian - senator USR_PLUS; Cernic 
Sebastian - senator USR_PLUS; Dinica Silvia-Monica - senator USR_PLUS; Ivan Dan - senator USR_PLUS; 
Mircescu lon-Narcis - senator USR_PLUS; Mure§an Claudiu-Marinel - senator USR_PLUS; Neagu Nicolae - 
senator PNL; Negoi Eugen-Remus - senator USR_PLUS; Niculescu-Jagarla§ Cristian-Augustin - senator PNL; 
Trifan Raoul-Adrian - senator USR_PLUS; Vico) Costel - senator USR_PLUS; Vlad Sergiu Cosmin - senator 
USR_PLUS; Alexe Florin-Alexandru - deputat PNL; Andrei Alexandru-Ioan - deputat PNL; Andronache Gabriel
- deputat PNL; Atanasiu Onuf Valeriu - deputat PNL; Barcari Rodica-Luminifa - deputat PNL; Bejinariu Eugen - 
deputat PSD; Bota Calin-Ioan - deputat PNL; Burciu Cristina - deputat PNL; Burduja Sebastian-Ioan - deputat 
PNL; Calista Mara-Daniela - deputat PNL; Cataufa Ana-Maria - deputat PSD; Cazan Laurenjiu-Nicolae - deputat 
PNL; Cozma Adrian-Felician - deputat PNL; Cozmanciuc Comeliu-Mugurel - deputat PNL; Cru§oveanu Marian
- deputat PNL; Dumitru Florian-Emil - deputat PNL; Fechet Mircea - deputat PNL; Horga Maria-Gabriela - 
deputat PNL; Kolcsar Anquetil-Karoly - deputat UDMR; Marculescu Dumitru - deputat PNL; Mar§alic Jaro 
Norbert - deputat PNL; Merka Adrian-Miroslav - deputat UDSCR (minoritati); Molnar Ervin - deputat PNL; 
Munteanu Remus - deputat PSD; Murariu Oana - deputat USR_PLUS; Nacu^a Sorin - deputat PNL; Nagy 
Szabolcs - deputat UDMR; Polak Tudor - deputat PNL; Popescu Dan-Cristian - deputat PSD; Popescu Pavel - 
deputat PNL; Popescu Virgil-Daniel - deputat PNL; Ro§ca Mircea - deputat PNL; Rujan Dumitru - deputat PNL; 
Sighiartau Robert-Ionatan - deputat PNL; §i§cu George - deputat PNL; §optica Costel - deputat PNL; §tirbu 
Gigel-Sorinel - deputat PNL; Stoian Maria - deputat PNL; Stoica Diana - deputat USR_PLUS; Thellmann 
Christine - deputat PNL; Toma Hie - deputat PSD; Tulbure Simina-Geanina-Daniela - deputat USR_PLUS; Tufa 
George-Cristian - deputat PNL.

Pe parcursul mai multor §edin^e, membrii Comisiei economice, industrii §i servicii au analizat 
propunerea legislativa §i au hotarat in unanimitate de voturi sa adopte aviz favorabil cu amendamente 
admise cuprinse in anexa la prezentul aviz.

SECRETAR,PRE§EDINTE,

Senator Silvia-Monica DINICA Senator Danuf BICA

Domnului Senator Claudiu - Marinel MURE§AN
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Comisia economica, industrii servicii Anexa la Avizul nr. XX/13/25.01.2022

AMENDAMENTE ADMISE
asupra propunerii legislative privind modiflcarea §i completarea legii nr.227/2015 privind Codul fiscal

(L506/2021)

Nr Text propunere legislativa Amendamente admise Observatii
crt.
1. Titlul: Amendamente propuse de cdtre indiatori, 

deputa{i PNL: Sebastian loan Burduja, 
Gabriela Horga, George Tufa senator USR 
Claudiu Mure§an §i admise in unanimitatea 
de voturi a membrilor prezenfi.

Titlul se modifica si va avea urmatorul cuprins: 
’’Lege pentru modificarea Si completarea Legii 
nr.227/2015 privind Codul fiscal”

’’Lege privind modificarea §i completarea 
legii nr.227/2015 privind Codul fiscal”

Conform observatiei nr. 4, lit. a) din Avizul 
Consiliului Legislativ nr. 914/17.11.2021.

2. 1. La pet. 19 al articolului 7 se adauga 
doua noi puncte, punctul 19^ si 19^, care 
vor ayea urmatorul cuprins:
„19^ metoda primul intrat - primul ieSit - 
titlurile de valoare Si instrumenteie 
financiare sunt vandute in aceeaSi ordine in 
care sunt cumparate.
19^ . Pret mediu unic - pret mediu calculat 
pe baza tuturor tranzactiilor istorice, 
indiferent de perioada in care acesta s-a 
format.”

Se elimind Metoda primul intrat - primul ie^t de la 
punctul 19' este mentionata in cadrul 
amendamentului propus pentru art. 97, 
nemaifiind necesara introducerea punctului 
19'.
Pretul de cump^are al titlurilor de valoare, 
inclusiv instrumente financiare derivate, 
tranzacLonate prin intermediari, definiti 
potrivit legislatiei in materie, prin societatile 
de administrate a investitiilor, societatile de 
investitii autoadministrate sau prin 
administratorii de fonduri de investitii 
alternative, se stabileSte in cadrul normelor 
aprobate prin instructiuni comune emise de 
preSedintele Autoritatii de Supraveghere 
Financiara Si ministrul finantelor publice, 
nefiind necesara introducerea unei definitii 
distincte prin punctul 19^._________________
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1^. La art 92 litera b) se modifica Si va avea 
urmatorul cuprins:
„b) veniturile din operatiuni cu instrumente financiare 
derivate, astfel cum sunt definite la art. 7 pet. 23, 
realizate printr-un intermediar definit potrivit 
legislatiei in materie, rezident fiscal roman sau
nerezident care are in Romania un sediu

Intermediary definiti potrivit legislafiei m 
materie pot fi, pe langa rezidenti romani, Si 
nerezidenti care au in Romania un sediu 
permanent ce are calitatea de intermediar 
conform legislatei in materie.

3.

permanent care are calitatea de intermediar, la
care persoana fizica are deschis contul.”
1^. La art. 94 alineatul (10) se modifica Si va avea 
urmatorul cuprins:

Este necesara corelarea cu nolle 
reglementari.

4.

(...)
„(10) Determinarea caStigului/pierderii din transferul 
titlurilor de valoare, altele decat instrumentele 
financiare derivate, se efectueaza, dupa caz:
a) la data incheierii tranzacUei, pe baza documentelor 
justificative, de catre entitatile prevazute la art. 96^ 
daca operatiunea se efectueaza printr-una din 
entitatile prevazute la art. 96^;
b) la data efectuarii platilor pretului tranzactiei, pe baza 
documentelor justificative, de catre beneficiarul de 
venit daca operatiunea nu se efectueaza printr-una din 
entitatile prevazute la art. 96^;
c) la data incheierii tranzactiei de vanzare m lipsa, 
indiferent de modalitatea prin care se realizeaza 
decontarea acesteia, de catre entitatile prevazute la 
art. 96^ pe baza documentelor justificative, in cazul 
tranzactiilor de vanzare in lipsa.
Daca tranzactia nu se efectueaza printr-una din 
entitatile prevazute la art. 96^ determinarea 
caStigului/pierderii se efectueaza de catre beneficiarul 
de venit, pe baza documentelor justificative.
d) la data platii comisionului aferent operatiunii de 
imprumut de valori mobiliare prevazuta in contractul
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de imprumut, in cazul operatiunii de imprumut de 
valori mobiliare.
Determinarea caStigului se face de catre entitatile 
prevazute la art. 96^, pe baza documentelor 
justificative.
Daca operatiunea nu se efectueaza printr-una din 
entitatile prevazute la art. 96*, determinarea 
caStigului se efectueaza de catre beneficiarul de venit, 
pe baza documentelor justificative;
e) la data stabilirii valorii de rascumparat a titluriior de 
participare, in cazul rascumpararii titlurilor de 
participare la organismele de plasament colectiv, de 
catre entitatile prevazute la art. 96*.
Daca operatiunea nu se efectueaza printr-una din 
entitatile prevazute la art. 96*, obligatia determinarii 
caStigului/pierderii revine beneficiarului de venit;
f) la momentul incheierii tranzactiei, pe baza 
documentelor justificative, in cazul transferului 
dreptului de proprietate asupra titlurilor de participare 
la organismele de plasament colectiv ca urmare a 
tranzactionarii acestora pe piete reglementate sau 
sisteme alternative de tranzactionare, de catre 
entitatile prevazute la art. 96*.
Daca tranzactia nu se efectueaza printr-una din 
entitatile prevazute la art. 96*, obligatia determinarii 
caStigului/pierderii revine beneficiarului de venit.”

5. Forma in vigoare Legea 227/2015 
Art. 95 - Stabilirea venitului din operatiuni 
cu instrumentele financiare derivate.”

1^. La articolul 95, partea introductiva se modifica 
Si va avea urmatorul cuprins:
„Stabilirea venitului din operatiuni cu instrumentele 
financiare derivate, efectuate prin intermediari 
dedniti potrivit legislatiei in materie” Pentru claritatea textului Si uSurinta aplicarii 

este necesara structurarea distincta a cazurilor 
in care tranzactiile se desfaSoara prin 
intermediari
respectandu-se arhitectura Codului fiscal.

^ra intermediarisau
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Este necesara modificarea denumirii 
marginale a art. 95 intrucat prevederile 
acestuia sunt aplicabile numai pentru 
stabilirea venitului din operatiuni cu 
instrumentele financiare derivate, efectuate 
prin intermediari defmiti potrivit legislatiei m 
materie

6. 2. Articolul 95 se modiflca Si va avea 
urmatorul cuprins:
„(1) CaStigul/pierderea din operatiuni cu 
instrumentele financiare derivate reprezinta 
diferenta pozitiva/negativa dintre veniturile 
realizate din pozitiile inchise Si cheltuielile 
aferente acestor pozitii, evidentiate m cont, 
pentru fiecare tip de contract Si scadenta, 
indiferent daca acesta a ajuns sau nu la 
scadenta. In cazul instrumentelor financiare 
derivate ce prevad decontari periodice intre 
parti,
caStigul/pierderea din operatiuni cu astfel 
de instrumente financiare reprezinta 
diferenta pozitiv^negativa dintre veniturile 
realizate cu ocazia decontarilor periodice Si 
cheltuielile aferente, evidentiate in cont.

2. Articolul 95 se modifica t\ va avea urmatorul 
cuprins:
„(1) CaStigul/pierderea din operatiuni cu 

instrumentele fmanciare derivate reprezinta diferenta 
pozitiva/negativa dintre veniturile realizate din 
pozitiile inchise Si cheltuielile aferente acestor pozitii, 
evidentiate in cont, pentru fiecare tip de contract Si 
scadenta, indiferent daca acesta a ajuns sau nu la 
scadenta. In cazul instrumentelor fmanciare derivate ce 
prevad decontari periodice mtre parti, fara inchiderea 
pozitiei, caStigul/pierderea din operatiuni cu astfel de 
instrumente financiare reprezinta diferenta 
pozitiva/negativa dintre veniturile realizate cu ocazia 
decontarilor periodice Si cheltuielile aferente, 
evidentiate in cont.

Conform observatiei nr. 4, lit. c) din Avizul 
Consiliului Legislativ nr. 914/17.11.2021.

Avand in vedere faptul ca prevederile alin. (5) 
ale art. 95 sunt aplicabile in cazul pozitiilor 
inchise, trebuie clarificat faptul ca alin. (2) al 
art. 95 se aplica pentru operatiuni cu 
instrumentele financiare derivate ce prevad 
decont^i periodice intre p^ti, f^a inchiderea 
pozitiei.

ford pozitiei.inchiderea
Intermediarii pot fi, pe langa rezidenti romani. 
Si nerezidenti care au in Romania un sediu 
permanent ce are calitatea de intermediar 
conform legislatiei in materie.

Se elimina din cadrul art. 95 prevederile care 
reglementeaza 
castigului atunci cand operatiunea nu se 
efectueaza printr-un intermediar, acestea fiind 
mutate la art. 95* nou introdus.

modul de determinare a(2) Determinarea caStigului/pierderii din 
operatiuni cu instrumentele financiare 
derivate se face de catre intermediar, aSa 
cum este definit de legislatia in materie, 
rezident fiscal roman, la momentul fiec^ei 
tranzactii, pe baza de documente 
justificative, daca operatiunile se 
efectueaza prin intermediar. Daca 
operatiunea nu se efectueaza printr-un

(2) Determinarea caStigului/pierderii din operatiuni cu 
instrumentele financiare derivate, ce prevad 
decontari periodice, intre parfi, fara inchiderea 
pozifiei, se face de catre intermediar, aSa cum este 
definit de legislatia in materie, rezident fiscal roman 
sau nerezident care are in Romania un sediu 
permanent care are calitatea de intermediar, la 
momentul fiecarei tranzacfii^ pe baza de documente
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intermediar, determinarea castigului se 
efectueaza anual cumulat, la sfarSitul 
anului fiscal, de catre beneficiarul de 
venit, pe baza de documente justificative.
(3) Veniturile realizate din operatiuni cu 
pozitii inchise cu instrumente fmanciare 
derivate reprezinta mcasarile efective din 
toate aceste operatiuni, cu pozitii mchise, 
evidentiate m contul beneficiarului de venit, 
mai putin incas^ile de principal.
(4) CheltuieliJe aferente operatiunilor cu 
pozitii inchise cu instrumente financiare 
derivate reprezentand platile aferente 
acestor pozitii inchise, evidentiate in contul 
beneficiarului de venit, inclusiv costurile 
aferente tranzactiilor, mai putin platile de 
principal.
(5) Determinarea caStigului/pierderii se 
efectueaza la momentul fiecarei tranzactii 
pentru instrumente financiare derivate, in 
cazul pozitiilor inchise, de catre intermediar 
definit potrivit legislatiei in materie, 
rezident fiscal roman daca operatiunea se 
efectueaza prin intermediar. Daca 
operatiunea nu se efectueaza printr-un 
intermediar sau intermediarul nu este 
rezident fiscal roman, determinarea 
castigului se efectueaza anual cumulat la 
s^rSitul anului fiscal, in cazul pozitiilor 
inchise in anul respectiv de catre 
beneficiarul de venit."

justificative, daca operatiunile se efectueaza prin 
intermediar.

(3) Veniturile realizate din operatiuni cu pozitii 
inchise cu instrumente financiare derivate reprezinta 
incasarile efective din toate aceste operatiuni, cu 
pozitii inchise, evidentiate in contul beneficiarului de 
venit, mai putin incasarile de principal.
(4) Cheltuielile aferente operatiunilor cu pozitii 
inchise cu instrumente financiare derivate reprezinta 
platile aferente acestor pozitii inchise, evidentiate in 
contul beneficiarului de venit, inclusiv costurile 
aferente tranzactiilor, mai putin platile de principal.

(5) Determinarea caStigului/pierderii se efectueaza la 
momentul fiec^ei tranzactii pentru instrumente 
financiare derivate, m cazul pozitiilor inchise de catre 
intermediar definit potrivit legislatiei in materie, 
rezident fiscal roman daca operatiunea se efectueaza 
prin intermediar.”

2^. Dupa articolului 95 se introduce un nou articol, 
art. 95^, care va avea urmatorul cuprins:

7. Pentru claritatea textului Si uSurinta aplicarii 
este necesara structurarea distincta a cazurilor 
in care tranzactiile se desfaSoara prin
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fara intermediariintermediari 
respectandu-se arhitectura Codului fiscal. 
Noul articol, art. 95^ reglementeazamodul de 
stabilire a venitului din operatiuni cu 
instrumentele financiare derivate, care nu sunt

sau
“Art. 95^ Stabilirea venitului din operatiuni cu 
instrumentele financiare derivate, care nu sunt 
efectuate prin intermediari definiti potrivit 
legislatiei m materie
„(1) Castigul/pierderea din operatiuni cu 
instrumentele financiare derivate care nu sunt 
efectuate printr-un intermediar definit potrivit 
legislatiei in materie, rezident fiscal roman sau 
nerezident care are m Romania un sediu permanent 
ce are calitatea de intermediar, se determine 
potrivit prevederilor art. 95 alin.(l), pentru pozitiile 
inchise incepand din prima zi de tranzactionare a 
anului fiscal si pana in ultima zi de tranzactionare a 
acestuia(inclusiv).Determinarea castigului/pierderii 
se efectueaza potrivit art. 95 alin.(l) si m cazul 
instrumentelor financiare derivate ce prevad 
decontari periodice mtre parti, fara mchiderea 
pozitiei, in cadrul unui an fiscal.
(2) Determinarea castigului/pierderii se efectueaza 
anual cumulat, la sfar^itul anului Hscal, de catre 
beneficiarul de venit, pe baza de documente 
justificative.
(3) Veniturile realizate din operatiuni cu pozitii 
inchise cu instrumente financiare derivate si 
cheltuielile aferente operafiunilor respective se 
determina potrivit prevederilor art. 95 alin. (3) si
(4) .”

efectuate prin intermediari definiti potrivit 
legislatiei in materie.

2^. La articolul 96, denumirea marginala se modifica 
Si va avea urmatorul cuprins:
’’Determinarea caStigului net anual/pierderii nete 
anuale din transferul titlurilor de valoare Si orice alte 

operatiuni cu instrumente financiare, care nu sunt

8. Forma in vigoare Legea 227/2015 
Art. 96
anual/pierderii nete anuale din transferul 
titlurilor de valoare §i orice alte opera^iuni cu 
instrumente fmanciare, precum §i din 
transferul aurului de investitii.____________

Determinarea ca§tigului net
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efectuate prin entitatile prevazute la art 96^ , 
precum Si din transferul aurului de investitii” Esle necesara modificarea denumirii 

marginale a art. 96 mtrucat prevederile 
acestuia sunt aplicabiJe numai pentru 
delerminarea caSligului net anual/pierderii 
nete anuale in cazul tranzactiilor care nu sunt 
efectuate prin entitatile prevazute la art. 96^ 
precum Si din transferul auiiiiui de investitii.

9. 3. Dupa alineatui (1) al articolului 96 se 
introduce un nou alineat, alineatul (1’), 
cu urmatorul continut:
„(1') CaStigurile Si pierderile mregistrate in 
cursul anului fiscal din transferul titlurilor 
de valoare orice alte operatiuni cu 
instrumente 
instrumente financiare derivate pentru care 
intermediarii, societatile de administrare a 
investitiilor sau administratorii de fonduri 
de investitii alternative au obligatia de 
retinere la sursa a impozitului conform art. 
97, impozitul fiind final, nu se vor include 
Tn calculul caStigului net anual/pierderii 
nete anuale."

3. La articolul 96, dupa alineatul (1) se introduce un 
nou alineat, alin.(l^), cu urmatorul cuprins:
“(1*) CaStigurile Si pierderile inregistrate in cursul 
anului fiscal din iransferul titlurilor de valoare Si orice 
alte operatiuni cu instrumente financiare, inclusiv 
instrumente
intermediarii defini^i potrivit legislafiei Tn materie, 
societatile de administrare a investitiilor, societatile de 
investitii autoadministrate sau administratorii de 
fonduri de investitii alternative, rezidenfi fiscali 
romani sau nerezidenfi care au m Romania un sediu 
permanent, au obligatia de retinere la sursa a 
impozitului conform art. 97 alin.(8‘)-(8^), impozitul 
fiind final, nu se vor include in calculul caStigului net 
anual/pierderii nete anuale."

Conform observatiei nr. 4, lit. d) din Avizul 
Consiliului Legislativ nr. 914/17.11.2021.

Se impune includerea Si a societatilor de 
investitii autoadministrate (OPCVM/FJA) 
intrucat Si acestea vor avea obligatia retinerii 
la sursa a impozitului conform art. 97 
(propunere ASF).
Se impune includerea Si a entitatilor care nu 
sunt rezidenti fiscali romani dar care au Tn 
Romania un sediu permanen.

financiare derivate pentru care
financiare. inclusive

Intrucat se introduce un nou art. 96' la care se 
detaliaza obligatiile ce revin entitatilor 
prevazute Tn cadrul art. 96' , alin.(3) Si (4) ale 
art. 96 se abroga deci nu mai este necesara 
completarea acestora.

10. 4. La articolul 96 alineatul (3), dupa 
litera a), se introduce o noua litera, litera 
a’), cu urmatorul continut:
„a') calcularea, retinerea la sursa, 
declararea Si plata impozitului conform art. 
97 alin. (9) Si (10)."

Se elimina.

Intrucat se introduce un articol nou art. 96' la 
care se detaliaza obligatiilece revin entitatilor

11. 5. La articolul 96 alineatul (3), litera b) se 
modifica Si va avea urmatorul continut:

Se elimina.
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prevazute in cadrul art. 96', alin.(3) Si (4) ale 
art. 96 se abroga deci nu mai este necesara 
completarea acestora.

,,b) transmiterea catre fiecare contribuabil a 
informatiilor privind totalul 
caStigurilor/pierderilor Si a impozitului 
calculat retinut la sursa, in forma scrisa, 
pentru tranzactiile efectuate in cursul 
anului fiscal, pana la data de 28 februarie 
inclusiv a anului curent pentru anul 
anterior."

Intrucat se introduce un articol nou art. 96' la 
care se detaliaza obligatiile ce revin entitaplor 
prevazute in cadrul art. 96'i, alin.(3) Si (4) ale 
art. 96 care stabilesc in prezent obligatiile 
intermediarilor se abroga.

12. 6. La articolul 96 alineatul (3), litera c) se 
abroga.

6. La articolul 96, alineatele (3) Si (4) se abroga.

6'. Dupa articolului 96, se introduce un nou articol, 
art. 96', care va avea urmatorul cuprins:

13. Avand in vedere introducerea obligatiei de 
retinere a impozitului de catre anumite entitati 
in cazul tranzactiilor efectuate prin acestea, se 
introduce un nou articol, art. 96', in cadrul 
caruia se reglementeaza entitatile care au 
obligatii de retinere la sursa a impozitului 
precum Si celelalte obligatii care le revin 
acestor entitati.

’’Art. 96' Stabilirea obligatiilor intermediarilor 
definiti potrivit legisla^iei in materie, societafilor de 
administrare a investitiilor, societatilor de investifii 
autoadministrate si administratorilor de fonduri de 
investitii alternative, rezidenti fiscali romani sau 
nerezidenti care au in Romania un sediu permanent

Intermediarii definiti potrivit legislatiei in materie, 
societatile de administrare a investitiilor, societatile 
de investitii autoadministrate, administratorii de 
fonduri de investitii alternative, rezidenti fiscali 
romani sau nerezidenti care au in Romania un sediu 
permanent, dupa caz, care efectueaza tranzactiile 
(transferurile/operatiunile) prevazute la art. 94 Si 
95, atat pentru veniturile obtinute din Romania, cat 
Si pentru cele obtinute din strainatate, altele decat
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din transferul aurului de investitii, au urmatoarele 
obligatii:
a) calcularea caStigului/pierderii pentru fiecare 
tranzactie (transfer/operatiune) efectuata pentru 
contribuabil;
b) calcularea, retinerea la sursa, declararea plata 
impozitului pe venit, conform art 97 aIin.(8‘)-(8^);
c) transmiterea catre fiecare contribuabil a 
informatiilor privind totalul
caStigurilor/pierderilor, Si a impozitului calculat Si 
retinut la sursa, m forma scrisa sau prin mijloace 
electronice, pentru tranzactiile efectuate in cursul 
anului fiscal, pana in ultima zi a lunii februarie 
inclusiv a anului curent pentru anul anterior.
d) depunerea anual a declaratiei prevazute la art. 
132 alin. (2).^^

14. 7. La articolul 97, dupa alineatul (8), se 
adauga alineatele (9), (10), (11), (12), (13), 
(14), (15) si (16) avand urmatorul 
continut:
”(9) Veniturile sub forma caStigurilor din 
transferul titlurilor de valoare, determinate 
conform art. 94, pentru tranzacUi efectuate 
prin intermediari definiti potrivit legislatiei 
in materie, rezidenti fiscali romani, 
respectiv prin societati de administrare a 
investitiilor/ administratori de fonduri de 
investitii alternative, rezidenti fiscali 
romani, se impun cu o cota de 1% prin 
retinere la sursa pentru detinerile cu durata 
mai mare de un an, respectiv de 3% prin 
retinere la sursa pentru detinerile cu durata 
mai mica de un an.
(10) Obligatia calcularii, retinerii la sursa, 
declararii Si platii impozitului revine

Conform observatiei nr. 4, lit. g) din Avizul 
Consiliului Legislativ nr. 914/17.11.2021.

7. La articolul 97, dupa alineatul (8), se introduc 5 
noi alineate, alin.(8^) ■ (8®), cu urmatorul cuprins::
”(8^) Veniturile sub forma caStigurilor din transferul 
litiurilor de valoare si din operatiuni cu instrumente 
financiare derivate, determinate conform art. 94 Si art.

pentru tranzactii (transferuri/operatiuni) 
efectuate prin entitatile prevazute la art. 96^ se 
impun prin retinere la sursa, astfel:

A

a) In cazul titlurilor de valoare:
i) prin aplicarea unei cote de 1% asupra fiecarui 
ca^tig din transferul titlurilor de valoare care au 
fost dobandite $i instrainate mtr-o perioada mai 
mare de 365 de zile inclusiv, de la data dobandirii;
ii) prin aplicarea unei cote de 3% asupra fiecarui 
ca^tig din transferul titlurilor de valoare care au 
fost dobandite $i mstrainate mtr-o perioada mai 
mica de 365 de zile de la data dobandirii.

Cum veniturile sub forma caStigurilor din 
transferui titlurilor de valoare Si din operatiuni 
cu instrumente financiare derivate, se 
impoziteaza la fel pentru tranzactiile prin 
intermediari, prevederile privind modul de 
impozitare, termenul de plata a impozitului, 
modul m care se stabileSte perioada de 
detinere, modul in care se calculeaza valoarea 
fiscala, au fost incluse la aceleaSi alienate 
(alineate 8^8“^).
Se completeaza lista entitatilor care au 
obligatia de retinere la sursa a impozitului cu 
societatile de investitii autoadministrate Si cu 
entitati nerezidente care au in Romania un 
sediu permanent ce are calitatea de 
intermediar.

95,
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A

b) In cazul operatiunilor cu instrumente financiare 
derivate:
i) prin aplicarea unei cote de I % asupra fiecarui 
ca$tig din efectuarea de operatiuni cu instrumente 
financiare derivate detinute o perioada mai mare de 
365 de zile inclusiv, de la data dobandirii;
ii) prin aplicarea unei cote de 3% asupra fiecarui 
ca^tig din efectuarea de operatiuni cu instrumente 
financiare derivate detinute o perioada mai mica de 
365 de zile de la data dobandirii.
Pentru determinarea perioadei in care au fost 
detinute se considera ca titlurile de valoare Si

fmanciare
instrainate/rascumparate in aceeaSi ordine in care 
au fost dobandite, respectiv primul intrat-primul 
ieSit, pe fiecare simbol. (metodo FIFO primul introt

sau socielatilor de 
invesiitiilor/ 

adminisiratorilor de fonduri de inveslitii 
alternative, dupa caz, la fiecare tranzactie.
(11) Impozitul calculal Si retinut la sursa se 
declara Si se vireaza la bugetui de slat, pana 
la data de 25 inclusiv a lunii urmatoare celei 
m care a fost retinut. Impozitul calculat §i 
retinut la sursa este impozit final.
(12) Veniturile sub forma caStigurilor din 
operatiuni cu instrumente financiare 
derivate,
determinate conform art. 95, efectuate prin 
intermediari defmiti polrivil legislatiei in 
malerie, rezidenti fiscali romani, se impun 
cu o cota de 1 % prin retinere la sursa pentru 
detinerile cu duraia mai mare de un an, 
respectiv de 3% prin retinere la sursa pentru 
detinerile cu duraia mai mica de un an.
(13) Obligatia calcularii, retinerii la sursa, 
declararii Si platii impozitului revine 
intermediarilor la fiecare tranzactie.
(14) Impozitul calculat Si retinut la sursa se 
declara Si se vireaza la bugetui de stat, pand 
la data de 25 inclusiv a lunii urmatoare celei 
in care a fosl retinut. Impozitul calculal Si 
rctinut la sursa este impozit final.
(15) Pentru calcularea duratei de timp 
aferenta detinerii de calre un contribuabil a 
unui titlu de valoare sau instrument 
financiar derivat se va aplica metoda 
"primului intrat-primului ieSit".
(16) Pentru calcularea bazei de impozitare a 
detinerilor, indifereni daca sunt mai mici

inlermediarilor
adminislrare

Tolodata se mentioneaza explicit ca pierderile 
obtinute din transferul titlurilor de valoare Si 
din operatiuni cu instrumente financiare 
derivaie, efectuaie prin iniermediari, nu se 
reporteaza Si nu se compenseaza, acesiea 
reprezentand pierderi definitive ale 
contribuabilului.

a

instrumentele sunt

(8^) Pentru calculul caStigului prevazut la alin. (8‘), 
valoarea fiscala se determina prin aplicarea metodei 
prefului mediu ponderat, cuprinzand $i costurile 
aferente tranzactiei (transfer/operatiune), pe 
fiecare simbol, indiferent de perioada de detinere.
(8^) Obligatia calcularii Si retinerii la sursa a 
impozitului pe venit rezultat din alin. (8') revine 
entitatilor prevazute la art. 96', la fiecare tranzactie 
(transfer/operatiune).
(8‘*) Impozitul pe venit calculat $i retinut la sursa se 
declara $i se vireaza la bugetui de stat, de catre 
entitatile prevazute la atin-(8^) art. 96' pana la data 
de 25 inclusiv a lunii urmatoare celei in care a fost 
retinut Si este impozit final.”
(8^) Pierderile obtinute din transferul titlurilor de 
valoare Si din operatiuni cu instrumente financiare

10



sau mai mari de un an, se va calcula un pret 
mediu unic de constituire a respectivei 
detineri.”

derivate, efectuate prin entitatile prevazute la art. 
96\ dupa caz, nu se reporteaza Si nu se 
compenseaza, acestea reprezentand pierderi 
definitive ale contribuabilului.”

15. 8. Alineatul (1) al articolului 119 se 
modifica Si va avea urmatorul continut:
„(1) CdSigul net anual impozabil din 
transferal titlurilor de valoare, din orice 
alte operapuni cu instrumente financiare, 
inclusiv instrumente financiare derivate, 
precum ^ din transferal aurulai financiar 
se determind de contribuabil ca diferentd 
intre castigul net anual, calculat conform 
art. 96, Si pierderile reportate din anii 
fiscali anteriori rezultate din aceste 
operaUani."

Sintagma „aur financiar” a fost inlocuita in 
Codul fiscal cu sintagma „aur de investibi” 
prin OG nr. 8/2021.

Se elimind.

16. Se impun dispozitfi tranzitorii privind 
veniturile realizate pana la 30 iunie 2022 
inclusiv, din transferul titlurilor de valoare Si 
din operatiuni cu instrumente financiare 
derivate, efectuate prin entitatile prevazute la 
art. 96’.

9. La articolul 133, dupa alineatul (21), se introduce 
un nou alineat, alin. (22) cu urmatorul cuprins:
(•••)

A

„(22) In vederea determinarii impozitului pe venit 
datorat in cazul transferului titlurilor de 
valoare/operatiunilor cu instrumente financiare 
derivate, pentru anul 2022 se aplica urmatoarele 
reguli:

Se asimileaza cate unui an fiscal fiecare din 
perioadele impozabile cuprinse mtre 1 ianuarie 
2022-30 iunie 2022, inclusiv, Si 1 iulie 2022-31 
decembrie 2022, inclusiv.

Pentru perioada impozabila cuprinsa mtre 1 
ianuarie 2022-30 iunie 2022, inclusiv, asimilata 
anului fiscal se procedeaza dupa cum urmeaza:

1.

2.
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a) pentru caStigurile/pierderile aferente 
perioadei, obligatiile Hscale sunt cele in vigoare la 
data realizarii caStigului/inregistrani pierderii, 
atat pentru contribuabili cat entitatile prevazute 
la art. 96^;
b) se determina ca^tigul net /pierderea neta 
aferent/aferenta acestei perioade §i se asimileaza 
ca^tigului net anual/pierderii nete anuale;
c) impozitul se determina prin aplicarea cotei 
de impunere de 10% la ca^tigul net aferent 
perioadei, dupa reportarea pierderilor, asimilat 
ca^tigului net anual impozabil^
d) pierderea neta obtinuta din transferul 
titlurilor de valoare Si din operatiuni cu 
instrumente Hnanciare derivate care nu au fost 
efectuate prin entitatile prevazute la art. 96^, 
aferenta perioadei 1 ianuarie 2022-30 iunie 2022, 
inclusiVj este asimilata pierderii nete anuale, si se 
reporteaza Si se compenseaza incepand cu ca^itigul 
net asimilat ca^tigului net anual aferent perioadei 1 
iulie 2022-31 decembrie 2022, inclusiv, asimilata 
unui an fiscal, potrivit regulilor de reportare;
e) pentru transferurile/operatiunile prevazute 
la art. 94 Si 95 din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, efectuate in perioada 1 ianuarie 2022 - 30 
iunie 2022, inclusiv, entitatile prevazute la art. 96^ 
au urmatoarele obligatii:

i) calcularea caStigului/pierderii pentru 
fiecare tranzactie efectuata pentru contribuabil;

ii) transmiterea catre fiecare contribuabil, in
forma scrisa sau prin mijloace electronice, a 
informatiilor privind totalul_______________ .
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caStigurilor/pierderilor pana in ultima zi a lunii 
februarie inclusiv a anului 2023;

ill) depunerea pana in ultima zi a lunii februarie 
inclusiv a anului 2023, la organul fiscal 
competent, a unei declaratii informative privind 
totalul caStigurilor/pierderilor, pentru fiecare 
contribuabil.
3. Pentru perioada impozabila cuprinsa intre 1 iulie 
2022-31 decembrie 2022, inclusiv, asimilata anului 
fiscal, se procedeaza dupa cum urmeaza:

A

3.1 In cazul transferului titlurilor de valoare Si 
operatiunilor cu instrumente financiare derivate 
care nu sunt efectuate prin entitatile prevazute la 
art. 96^:

a) obligatiile fiscale pentru 
caStigurile/pierderile aferente perioadei 
sunt cele in vigoare la data realizarii 
Anregistrarii acestora;

b) se determina ca^itigul net /pierderea neta 
aferent/aferenta acestei perioade $i se 
asimileaza ca§tigului net anual/pierderii 
nete anuale;

c) impozitul se determina prin aplicarea cotei 
de impunere de 10% la ca^tigul net aferent 
perioadei, asimilat ca^tigului net anual 
impozabil, dupa reportarea pierderilor, 
inclusiv a celor mentionate la pet 2 lit. d).

A

3.2. In cazul transferului titlurilor de valoare Si 
operatiunilor cu instrumente financiare derivate, 
efectuate prin entitatile prevazute la art. 96^, 
dobandite anterior datei de 1 iulie 2022, impozitul 
se calculeaza astfel:
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prin aplicarea unei cote de 3% asupra 
ca$tigului determinat potrivit legii, realizat 
incepand cu data de 1 iulie 2022, pentru cele 
detinute o perioada mai mica de 365 de zile de la 
data dobandirii;
b) prin aplicarea unei cote de 1 % asupra ca^tigului 
ca^tigului determinat potrivit legii, realizat 
incepand cu data de 1 iulie 2022, pentru cele 
detinute o perioada mai mare de 365 de zile, 
inclusiv, de la data dobandirii.
4. Pierderile obtinute Si necompensate pana la data 
de 30 iunie 2022 inclusiv, din transferul titlurilor de 
valoare Si din operatiuni cu instrumente financiare 
derivate efectuate prin entitatile prevazute la art. 
96^ nu se reporteaza, acestea reprezentand pierderi 
definitive ale contribuabilului indiferent de data la 
care au fost inregistrate.”

a)

17. Completarea a fost introdusa din necesitatea 
pastrarii in baza de calcul a contributiei de 
asigurari sociale de sanatate a tuturor 
veniturilor din investitii, inclusiv a 
caStigurilor pentru care impozitul se retine la 
sursa de catre entitatile prevazute la art. 96*.

10. La art.170, litera e) a alin. (2) se modifica Si va 
vea urmatorul cuprins:
e) venitul §i/sau caStigul/ca§tigul net din investi^ii, 
stabilit conform art. 94 - 97. In cazul veniturilor din 
dobanzi se iau in calcul sumele mcasate, iar in cazul 
veniturilor din dividende se iau in calcul dividendele 
incasate, distribuite mcepand cu anul 2018.

18. 11. Alineatul (5) al articolului 230 se modifica Si va 
avea urmatorul continut:
“Entitatile prevazute la art. 96^, prin care persoanele 
fizice nerezidente ob^in venituri din transferul titlurilor 
de valoare emise de rezidenti romani au urmatoarele 
obliga^ii:
a) sa solicite organului fiscal din Romania codul de 

identificare fiscala pentru persoana nerezidenta care nu 
detine acest numar;_____________
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b) sa pastreze originalul sau copia legalizata a 
certificatului de reziden^a fiscala sau un alt document 
eliberat de catre o alta autoritate decat cea fiscala, care 
are atribulii in domeniul certificarii reziden^ei conform 
legislaliei interne a acelui stat, insolit/insopta de o 
traducere autorizata in limba romana;

c) sa calculeze ca§tigul / pierderea la fiecare 
transfer/operatiune efectuata pentru contribuabilul 
persoana fizica nerezidenta;

d) sa calculeze, sa retina la sursa, sa declare §i sa 
plateasca impozitul pe venit, conform art. 97 alin.(8*)- 
(8^), pentru persoana fizica nerezidenta care nu face 
dovada rezidentei intr-un stat cu care Romania are 
incheiata conventie de evitare a dublei impuneri;
e) sa transmits catre fiecare contribuabil persoana fizica 
nerezidenta informatiile privind totalul 
caStigurilor/pierderilor, Si a impozitului calculat si 
retinut la sursa, in forma scrisa sau prin mijloace 
electronice, pentru tranzactiile efectuate in cursul 
anului fiscal, pana in ultima zi a lunii februarie inclusiv 
a anului curent pentru anul anterior;

^ sa depuna anual declaratia prevazuta la art. 132 
alin.(2) atat pentru contribuabilul persoana fizica 
nerezidenta care nu face dovada rezidentei intr-un 
stat cu care Romania are incheiata conventie de 
evitare a dublei impuneri, cat Si pentru 
contribuabilul persoana fizica nerezidenta care face 
dovada rezidentei intr-un stat cu care Romania are 
incbeiata conventie de evitare a dublei impuneri.^^

19. Art. II
vigoare la 30 de zile de la publicarea legii 
in Monitorul Oficial al Romaniei.

Prevederile Art. I intra in Se impune reglementarea date! de intrare in 
vigoare a masurilor propuse, astfel incat sa se 
asigure timpul necesar implementarii 
modificarilor, atat din perspectiva 
intermediarilor, societati de administrare a 
investitiilor sau administratorii de fonduri de

’’Art. II - Prevederile Art. I intra in vigoare 
incepand cu 1 iulie 2022.
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investi^ii alternative, a investitorilor, cat Si a 
institutiilor implicate m acest proces.

20. Dupa articolul II se introduce un nou articol, 
articolul III, care va avea urmatorul cuprins:
’’Art. Ill - Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, 
publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea 
I, nr.688 din 10 septembrie 2015, cu modificarile Si 
completarile ulterioare, precum Si cu cele aduse 
prin prezenta lege, va f! republicata in Monitorul 
Oficial al Romaniei, Partea I, dandu*se textelor o 
noua numerotare.”

Conform recomandarii nr. 4, lit. j) din Avizul 
Consiliului Legislativ nr. 914/17.11.2021.
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